Zwei bis auf eine unwesentliche Abweichung gleichlautende Originalausfertigungen im Stadtarchive, an bei-
den das Siegel. 

IN nomine domini amen. Henricus Dei gracia episcopus Hildensemensis ecclesie omnibus in 

Perpetuum. Paftorale officium nostrum exigit et requirit, ut assidue nostrorum intendamus 
subditorum utilitatibus et quieti. igitur scire volumus universos, quod, cum discreti viri Con-25 

fules Antique civitatis B r u n s w . propter Deum et conmune bonum in ecclesia sancti Martini 
ibidem altare in honore beate Anne, ad quod prior missa diebus singulis est dicenda, fundarent 
et ipsum septem talentis denariorum brunsw. benigne dotarent, que plebano ejusdem ecclesie 
sancti Martini, qui pro tempore fuerit, aut ejus vicem gerenti cum aliis septem talentis dena-

riorum brunsw . , qu ibus altare per Johannem de Alvelde fundatum inibi est dotatum, procura- 3o 
bunt annis singulis expedite, septem in pascha et septem in fesso beati Michahelis, de bursa Con-
sulum ministrari, et nobis humiliter supplicarent, quatenus altaria predicta incorporare dicte 
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ecclesie dignaremur, nos devotis eorumdem Consulum precibus inclinati altaria hujusmodi cum 
dotibus suis et proventibus universis incorporamus ecclesie memorate. Quam quidem incorpo-
rationem nostram et ordinationem ipsorum tam pie et provide constitutas ratificamus, appro-
bamus ac eciam confirmamus sub presentium testimonio litterarum, volentes insuper, ut pleba-

5 nus ejusdem ecclesie pro tempore existens duos sacerdotes alios, preter quos servare solet, re-
cipiat officiaturos singulis diebus dicta altaria et sibi in omnibus parituros. Ad quod si ipse vel 
ejus vicem gerens negligentes fuerint aut remissi, dotes dictorum altarium non percipient, set 
Consules dictas missas pro hiis dotibus procurabunt alias celebrari, donec plebanus aut is, qui 
suas vices gesserit, altaria prefata officiari faciant sicut prius, districtius eciam inhibentes, ne 

IO plebanus aut ejus viceplebanus apud dictam ecclesiam manentes aut aliquis alius dicta altaria, 
dotes aut usus eorum inmutare vel aficui persone pro singulari beneficio deputare seu dicte or-
d i n a t i s contradicere aut eam infringere presumant. Et si secus a quoquam attemptatum fue-
rit, id auctoritate ordinaria decernimus irritum et inane. In quorum omnium testimonium si-
gillum nostrum dux imus presentibus apponendum. Actum et datum anno domini m°ccc° un-

15 decimo. 

8 dictas]illas B 

/3// Februar 22 Braunschweig. Die Brüder v. Berklingen verkaufen dem Marienspitale drei 
Hufen und Höfe zu Klein-Winnigstedt. [670 

Original im Stadtarchive, die f uns Siegel abwechselnd an rothen und grünen Seidensträngen, 
io T " T N i v e r s i s Christi fidelibus, quibus presens scriptum ostensum fuerit, Henricus et Thetma-

I ^ J rus fratres dicti de Berclinghe salutem in domino. Tenore presencium publice recognos-
cimus et testamur, quod unanimi voluntate cum consensu dilecte matris nostre ac sororis nostre 
Mechtildis et omnium, quorum intererat, vendidimus pro sexaginta marcis puri argenti duabus 
marcis cum dimidia minus hofpitali sancte Marie apud Longum pontem in Brunesw ic tres man-

z5 fos sitos in campis ville Osterstenwinnyghestede et tres curias in eadem villa cum omnibus eci-
am aliis eorum utilitatibus et juribus ac pertinenciis universis in villis, silvis, agris, campis, pra-
tis, pascuis, viis et inviis, ab omni jure advocatie, comitie et cujuslibet servitutis et obnoxie-
tatis prorsus liberos et solutos proprietatis et libertatis tytulo, sicut nos et parentes nostri eos 
ab antiquo possedimus, pacifice et quiete in perpetuum possidendos. Et renuntiamus pro nobis 

3o et nostris omni utilitati et juri, quod nobis in predictis bonis conpetebat et conpetere potuisset 
in futuro, insuper promisimus ac promittimus per presentes . . provisoribus predicti hospitalis, 

Im Orig. 26 fehlt in 
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quod volumus eos ac ipsum hospitale in proprietate ac quieta possessione predictorum bonorum 
legitime defendere et ab omni homine et universitate disbrigare, si, quod absit, litem, inpetiti-
onem aut controversiam ipsis moveri contigerit de aliquo premissorum. Preterea ad majorem 
ipsis certitudinem faciendam posuimus ipsis fidejussores discretos viros Johannem Frisonem_ 
militem, Fredericum et Johannem fratres dictos de Borsne, qui pro nobis fide data promise- 5 
runt et se obligaverunt ad supplendum omnem defectum, si quis, quod absit, ex parte nostri con-
tigerit, in disbrigatione bonorum predictorum. Et in horum omnium evidens testimonium si-
gilla nostra presentibus duximus patenter apponenda. Actum et datum Brunesw i c anno domi-
ni m°ccc° undecimo viij° kalendas Marcii. Testes etiam sunt discreti viri Johannes de Ve1tstede, 
Johannes Fe l ix , Echel inghus apud cymiterium et Henricus E1ye , burgenses in Brunes w i c , et 10 
plures alii fide digni. Nos etiam Johannes Friso miles, Fredericus et Johannes fratres de Borsne 
predicti recognofcimus, quod ad preces Henrici etThetmari fratrum supradictorum fidejubendo 
fide data promisimus ac presentibus ad hoc . . provisoribus predicti hospitalis nos obligamus, 
quod, si aliquis predicta bona inpecierit vel jus aliquod sibi in ipsis vendicaverit, tunc statim post 
quindenam ab illo die, quo de hoc moniti fuerimus, conputandam intrabimus civitatem B r u n e s - 1 5 
wie eam non exituri, nisi sepedicta bona ipsi hofpitali sint legitime et totaliter disbrigata. Et in 
hujusmodi obligationis et fidejussionis nostre evidens testimonium sigilla nostra una cum figil-
lis Henrici et Thetmari fratrum sepedictorum presentibus duximus apponenda anno et die jam 
premissis. 

3 nach ipfis wiederholt quod absit 2 0 

i]ii März 2i. Ritter Heinrich v. Werle verkauft dem Aegidienkloster für 46 Mark l. S. dritte-
halb Hufen zu Beierstedt (Beyerstede), was seine Neffen Heinrich, Bertram und Nicolaus mit 
Verzicht auf diese Güter bestätigen. Zeugen Ludolfus institor, Hermannus Petri , Hermannus 
Stephani, burgenses in Brunesw i c . Datum anno domini m° ccc°x j ° in die beati Benedicti ab-
batis. . [67 I 

Original zu Wolfenbüttel. 

i]ii April 18 Braunschweig. Herzog Albrecht bekundet, daß vermöge eines vor ihm von feinen 
Dienstleuten und Getreuen gefundenen gemeinen Weisthums Frau Gertrud Schlenkerdaus ihr 
Eigengut zu Bortfeld mit Zustimmung ihrer Tochter als der einzigen nächsten Erbin, die son-
stigen Blutsfreunde ungefragt, an jede Kirche oder Person zu übertragen befugt ist. [672 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden des Marienfpitales), das Siegel an rothgrünen Seidensträngen. 

I 3 I I 3 6 7 

Os Dei gracia Albertus dux in Brunesw i c tenore presencium publice recognoscimus et te-
stamur, quod ad inquisitionem ex parte domine Ghertrudis S1engherdus talis generalis sen-

tencia coram nobis presentibus nostris ministerialibus ac fidelibus nu11o contradicente dictata 
fuit et inventa, quod quilibet homo, cujuscunque conditionis aut status existat, sua bona pro-

5 pria donando, vendendo aut permutando transferre potest libere in quamcunque voluerit eccle-
siam vel personam, solum cum consensu propinquissimorum heredum suorum, aliorum consan-

guineorum suorum consensu ad hoc minime requisito. Ex generalibus igitur specialia declaran-
tes pronunciamus, quod predicta domina omnia sua propria bona, que habet in vifia et in cam-
pis ville Bortvelde, cum consensu solum filie sue, cum plures non habeat heredes, simul vel di-

Jovisim vendendo, donando, permutando transferre potest libere translatione essicaci et valitura 
in quamcunque voluerit ecclesiam vel personam, consensu omnium aliorum suorum consangui-
neorum ad hoc minime requisito. Et nos auctoritate nostra ratificamus, stabilimus et confir-
mamus presentibus, quicquid per ipsam actum fuerit in hac parte, sub optentu gracie nostre 
districtius inhibentes, ne quis contra hoc quicquam audeat attemptare. Et in horum omnium 

i5 testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum Brunesw i c presentibus 
Henrico de Werle, Johanne de Honlaghe, Ecberto de Asseborch, Bertrammo de Veltem, Lu-
dolfo de Honlaghe, militibus, nostris fidelibus, et pluribus aliis militibus et militaribus fide dig-
nis anno domini millesimo trecentesimo undecimo quartodecimo kalendas Maji. 

/3// Mai 6. Ludolf v. Burgdorf , weiland Ritter Alberichs Sohn, verkauft dem Propst und 
2 0 Convente zu Dorstadt eine Hufe zu Nigenrode. Zeugen Johannes de Velstede, Echel ingus apud 

coemiterium, burgenses in Bruns w i ch , Johannes gogravius de Dalem. Actum et datum anno 
domini m°ccc° undecimo pridie nonas Maji. [673 

Original zu Dorstadt. — Diese Hufe, quem Santreiger a nobis et Ludolfo, filio patrui nostri, tenuerat in 
pheodo, verkauften dem Kloster am felben Tage Heinrich und Alard v. Burgdorf , weiland Ritter Alards Söhne. 

2 5 Zeugen neben drei Rittern und vor den obengenannten zwei Bürgern noch Hermannus Holtnicker. Orig. ebd. 

/3// Mai /9. Die Brüder Holtnicker, Johann Salge, Heinrich beim Kirchhofe, die Brüder 
Elia und Wedego v. Vallstedt ftiften eine Messe in der Paulskapelle bei St Martini. [674 

Original im Stadtarchive; von den acht Siegeln fehlt das Johann Saigens. 

IN nomine domini amen. Nos Hermannus et Conradus fratres dicti Holtnicker, Johannes Fe-
lix, Hinricus apud cimiterium, Conradus et Hinricus filii Johannis Helye et Wedego de Vel-
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stede, cives in B r u n s w i c , notum facimus tenore presentium universis tam presentibus quam fu-
turis, quod nos, volentes diem messionis extreme piis elemosinarum operibus prevenire, ad ho-
norem et 1audem domini nostri Jhesu Christi ac beatissime matris ejus Marie semper v irg inis 
gloriose et beati Johannis baptiste et beatorum apostolorum Petri, Pau l i et Andree sanctique 
Auctoris confessoris, in remedium animarum nostrarum et patrum et matrum omniumque pa- 5 
rentum nostrorum contu l imus exnunc 1ibera1iter dimidium chorum salis annis singulis situm in 
tota domo Deynghe in salina Luneborch post mortem domini Johannis de Luneborch, amici 
nostri dilecti, quem volumus usufructum dicti dimidii chori salis, quamdiu vixerit, obtinere pro 
divino cu ltu aucmentando in capella, que sancti Pau l i dicitur, in cimiterio sancti Martini in 
B r u n s w i c sita, videlicet in hunc modum: quod plebanus seu rector jam dicte ecclesie sancti Mar- 1 
tini, qui pro tempore fuerit, post mortem dicti domini Johannis predictum dimidium chorum 
habebit libere et quiete nomine sue ecclesie predicte perpetuo possidendum. Et idem rector seu 
plebanus pro dicto dimidio choro et alia quadam chori dimidietate in salina predicta sita in tota 
domo Benninghe pro capella supradicta collata et ad eundem usum deputata sacerdotem unum 
ydoneum et conversationis honeste conducet et tenebit et missam singu l is diebus in dicta ca- 1 
pella celebrari faciet hora, qua dicto plebano vel vices ejus gerenti visum fuerit expedire, et 
idem sacerdos modum et conditiones in omnibus servabit, quas observaverunt et observare te-
nentur alii sacerdotes deservientes altaribus specialiter institutis in ecclesia supradicta. Si autem, 
quod absit, plebanus, qui foret pro tempore in ecclesia prefata, missa diebus singu l is, prout su-
perius exprimitur, non faceret observari, vel si idem plebanus seu princeps aut alii de predicta 2 
capella beneficium facerent seu ve11ent facere speciale, volumus et constituimus domino Got-
frido, canonico ecclesie sancti Andree in civitate Verdensi, qui aliam dimidietatem contulit in 
id ipsum, consentiente, quod Consules civitatis B r u n s w i c , qui pro tempore fuerint, bona supra 
nominata pro predicta missa conservanda plebano sepedicto assignata sine plebani aut cu juscum-
que contradictione recipient et de dictis bonis missam diebus singulis facient celebrari, ubi ipsis 2 
videbitur expedire, quousque idem plebanus missam eandem observare voluerit, prout superius 
est expressum. In quorum omnium evidentiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. 
Testes hu jus sunt dominus Johannes plebanus sancti Mychaelis , dominus Fredericus de Le-
winghe, dominus Ludol fus de Witmershagen et dominus Walterus , sacerdotes, Hermannus de 
Ursleve, Johannes de Velstede, Bertrammus deDammone et Ti leko Thur ingi , cives Brunsw i ch- 3 
censes, et alii quam plures fide digni. Datum et actum anno dominicę incarnationis millesimo 
trecentesimo undecimo quarto decimo kalendas Juni j . 
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/3// nach Mai 19. Der altstädter Rath urkundet über die von Herrn Gotfrid, Canonieus zu St 
Andreä in Verden, den Brüdern Holtnicker, Johann Salgen, Heinrich beim Kirchhofe, den Brü-
dern Eliä und Wedegen v. Vallstedt in der Paulskapelle bei St Martini gestiftete Messe. [675 

Original im Stadtarchive, das Burgensensiegel an rothem, das Herrn Gottfrids (* ß' • ©O^BI^IOI -
5£) • ^IX'Ö€{l)>30Q) an rothgrünem, die sieben Bürgersiegel abwechselnd an grünen und rothen Seiden-

strängen. 

IN nomine domini amen. Nos Johannes Fel ix , Eckel ingus de Strobeke, Bernardus Wedekin-
di, Johannes de Alvelde, Hermannus de Ursleve, Bruno de Gustede, Heyno de Evessem, Hey-

no Ehe , Wedego de Velstede et Tilo Tur ingus , pro tempore Consules Antique civitatis Bru-
0 nesw ich , notum facimus universis, quod dominus Godefridus, canonicus ecclesie sancti Andree 

in Verda, in nostra presentia Brunsw i ch constitutus ad honorem domini nostri Jhesu Christi et 
beate semper virginis matris ejus Marie, sancti Johannis baptiste, beatorum Petri, Pauli et An-
dree apostolorum necnon venerandi confessoris Auctoris , pro salutari quoque remedio anima-
rum, sue videlicet ac parentum suorum, matura deliberatione prehabita, inspirante sibi divina 

5 gracia ad divini cultus aucmentum liberaliter in nomine domini donavit ac contulit dimidium 
chorum salis situm in tota domo Benninghe in salina Luneborch Capelle sancti Pauli site in ci-
miterio ecclesie sancti Martini in Bruns w i ch ad missam unam perpetuo in eadem capella die-
bus singulis celebrandam. Preterea Hermannus Holtnickerus et Conradus frater suus, Johannes 
Fel ix , Hinricus apud cimiterium, Conradus et Hinricus quondam filii Johannis E 1ye et Wede-

o g o de Velstede, conburgenses nostri, simili permoti devotionis affectu contulerunt ac donave-
runt in Dei nomine predicte Capelle alium dimidium chorum salis situm in tota domo Deynghe 
in salina Luneborch conditionibus hiis tam ab ipsis quam a domino Godefrido predicto atten-
tius interpositis et adjectis, videlicet quod dominus Johannes de Luneborch, rector Capelle sancti 
Jacobi , debet redditus seu proventus predictorum duorum dimidiorum chororum singulis annis 

5 recipere et in usus suos convertere et habere temporibus sue vite et cum consensu plebani ec-
clesie sancti Martini predicte officiare per se vel per alium capellam supradictam diebus singulis 
una missa. Si vero, quod absit, eidem domino Johanni vel alteri ex parte sui non liceret a ple-
bano ecclesie sancti Martini vel gerenti vices suas officiare capellam predictam, ut prernittitur, 
tunc idem dominus Johannes nichilominus percipiet predictos redditus et procurabit unam mis-

o sam alias celebrari, ubi voluerit, contradictione domini plebani aut alterius non obstante, post-
quam autem dominum Johannem obire contigerit, nos et successores nostri satisfacturi deside-
rio et intentioni domini Gotfridi et burgensium predictorum nostrorum ac petitionibus ipso-
rum sub obtestatione divini nominis nobis factis ad exequendum fideliter conditiones ab ipsis 

Im Orig. 14 fehlt sue 

D I P L O M . B R V N S w I C . II. 4 7 

1312 3 7 0 

in donando predictos duos dimidios choros interpositas recipiemus perpetuo proventus eorum-
dem duorum dimidiorum chororum et ministrabimus eos plebano ecclesie sancti Martini vel ge-
renti Vices ejus singulis annis in nativitate domini, ut de eisdem conducat et teneat specialem 
et ydoneum sacerdotem, qui in faciendis ac dimittendis ejus voluntati se conformet, sicut alii 
sui capellani, et celebret singulis diebus unam missam in capella supradicta. Si vero plebanus 5 
sancti Martini vel gerens Vices ejus hanc missam in capella predicta non procuraret singulis 

diebus diligenter et consueto tempore celebrari, aut ipse vel alii vellent de eisdem dimidiis choris 
facere beneficium speciale, tunc nos et successores nostri, quia conditiones in donationibus ap-
posite sicut in aliis contractibus exacta diligentia sunt servande, de predictis proventibus, ubi-
cunque voluerimus', unam missam diebus singulis procurabimus celebrari, donec plebanus pro- 10 
curare decreverit, quod eadem missa celebretur in capella sepedicta secundum formam premis-
sam. igitur, ut predictorum duorum dimidiorum chororum pia donatio secundum singulas do-

nationes in donando ab ipsis donatoribus inpositas remotis omnibus exceptionibus tam cano-
nici juris quam civilis perpetuo firma maneat, et ne aliquis contra ipsam quicquam attemptare 
valeat aut de facto presumat, presentem 1itteram inde conscriptam ad preces domini Godefridi 15 
et burgensium nostrorum predictorum sigillo nostro dux imus patenter roborandam. Nos etiam 
Godefr idus predictus, Hermannus et Conradus fratres Ho1tnickeri, Johannes Fel ix , Hinricus 
apud cimiterium, Conradus et Hinricus filii quondam Johannis E l y e et Wedego de Velstede, 
burgenses etiam supradicti, recognoscimus et testamur, quod predictos duos dimidios choros 
salis donavimus ac per presentes in Dei nomine donamus predicte Capelle sancti Pauli sub in-2o 

tentione et conditionibus premissis, constituentes sub obtestatione divini nominis presentibus . . 
Consules Antique civitatis Brunsw i ch executores omnium premissorum et in horum testimo-
nium sigilla nostra cum sigillo civitatis Brunesw ich duximus presentibus apponenda. Actum 
anno domini millesimo trecentesimo undecimo. 

/3// Juli 1. Der Rath zu Hildesheim sühnt sieh mit Bischof Heinrich. Unde we radman unde 25 
we stede to B r u n s w i k unde to Goslere bekennet, dat uns düsse vorbescrevene deghedinge wit-
lik fyn, unde to eneme orkunde des so hebbe we ok dor bede unses erhaftigen heren bischop 
Hinrikes, de hir vorbenomed is, unde des Rades unde der stad to Hildensem dessen bref befe-
ghelt mit Unser stede ingesegele. Worde aver in dessen degedingen jenich schelinge, des got 
nicht en wille, des wolde we radman unde we borgere to B r u n s w i c unde we radman unde we 30 

Im Orig. fehlt 2 7 we 
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borgere to GosIere ane schulde wesen unde unbedegedinget bliven. Dit is geschen na godes 
bord dusent unde drehundert jar in dem elften jare octava sancti Johannis baptiste. [676 

Aus dem Copialb.(xvJahrh.)des Michaeliski., Hannover, gedruckt bei Doebner, Urk.-B. der Stadt Hild. 1, S.347. 

/3// Juli 12. Bruder Warmbold, Johanniterkomtur zu Goslar, Collector der in der Hildes-
5 heimer Diöcese dargebrachten Almosen für das gelobte Land, bekennt aus dem Opferstocke zu 

St Martini 2i5\8 Mark empfangen zu haben. [b77 
Original im Stadtarchive mit grünem Siegel. 

N O s frater Wermboldus, commendator domus hospitalis sancti Johannis in Goslar ia , ad per-
cipiendum fidelium elemosinas terre sancte subsidio deputatas per Hildenfemensem dyoce-

10 sim constitutus, notum facimus universis, quod de trunco ecclesie sancti Martini in Brunesw i ch 
viginti marcas et unam cum dimidia ac dimidium fertonem pennigsulveres percepimus feria se-
cunda post dominicam, qua cantatur Dominus fortitudo, proxima sub presencium testimonio lit-
terarum sigilli nostri robore munitarum anno domini m°ccc° xj°. 

/3// August 5. Bischof Heinrich von Hildesheim verheißt denen, die die Kirche St Martini 
15 und insbesondere deren neue Altäre oder auch die Paulskapelle zu gewissen Zeiten aussuchen, 

oder aber beim Glockenläuten helfen, vierzigtägigen Ablaß. [678 
Original im Stadtarchive mit Siegel. — Die Arenga zu Anfang ähnlich wie Nr 301. 

H Enricus Dei gracia episcopus Hildensemensis ecclesie universis Christi fidelibus visuris vel 
audituris has litteras salutem in domino sempiternam, cupientes populum christianum ac-

2oceptabilem Deo reddere et ad bene merendum indulgenciis ac remissionibus invitare, omnibus 
vere penitentibus, confessis et contritis, qui ad ecclesiam beati Martini in Brunsw. et maxime ad 
altaria in ipsa noviter dedicata vel ad capellam sancti Pauli contentam in cimiterio ejusdem ec-
clesie in anniversariis dedicationum, diebus patronorum, in festivitatibus beate Marie v irginis , 
apostolorum, martirum, confessorum ac virginum, quorum fessa sollempniter peragit ecclesia, 

*5 causa devotionis accesserint divine propiciationis graciam petituri, vel qui ad pulsandum cam-
panas majores ipsius ecclesie debitis temporibus opem vel operam prestiterint diligentem, de 
omnipotentis Dei misericordia ac beate Marie semper virginis meritis confisi quadraginta dies 
de injunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus, alias nichilominus indulgen-
cias concessas per quoscunque archiepiscopos aut episcopos gerentibus diligentem sollicitudi-

3onem de premissis auctoritate ordinaria presentibus in nomine domini confirmantes litteris si-
gillo nostro in testimonium sigillatis. Actum et datum anno domini m°ccc° undecimo die beati 

47* 
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Oswa ld i regis et martiris. Et in majoribus insuper festivitatibus nmilem indulgenciam elar-
gimur. 

Im Orig. i Et etc. nachgetragen 

73// August i8. Das Kreuzkloster verleiht der Frau Adelheid die Brüderschaft feiner guten 
Werke und Begräbniß auf feinem Kirchhofe. [679 

Original zu Wolfenbüttel, Schönschrift mit verzierten Initialen, das Siegel in grünem Wachs. 

HEnricus Dei gracia prepositus, Gerthrudis abbatissa, Adelheydis priorissa totusque con-
ventus sanctimonialium montis sancte Crucis apud muros Bruns w i ch omnibus hanc pa-

ginam visuris devotas in Christo orationes. Ut major fides adhibeatur gestis negotiis, expedit 
aliquociens scripturam fieri, que contineat testimonium veritatis. Eapropter notum esse volu-1 o 
mus universis, quod nos cuidam semine Adelheydi dicte conpari voluntate vendidimus duos cho-
ros, unum tritici et unum siliginis, pro sex marcis examinati argenti, in fesso sancti Mychaelis, 
quoad vixerit libere recipiendos. ipsa vero defuncta chorus tritici annuatim presentabitur domine 
abbatisse vel cellerarie ad so11empne servitium dominabus in die anniversarii ejus procurandum, 
alter vero chorus ad conmunem cedet usum ecclesie. Nos vero pium affectum ipsius consideran-15 
tes damus ipsi fraternitatem et participationem omnium bonorum operum, que Dei gratia die 
noctuque operabuntur in nobis, insuper sepulturam in cimiterio nostro in die defunctionis ei 
concedimus. Ne autem hoc scriptum a posteris nostris possit infirmari, presentem 1itteram sigillo 
nostre ecclesie munivimus. Testes hujus rei sunt Johannes de Achym, burgensis, et frater ejus 
Ludol fus et alii fide digni. Datum anno domini m°ccc°x j° in die Agapiti . 2o 

Im Orig. 17 operabitur 

/3// November 10. Dekan und Capitel St Cyriaci bekunden, daß Herr Röttger, Pfarrer zu 
Eltze (Ellesse), Herr Ludolf, Pfarrer zu Wittmarshagen (Witmereshaghen), und Konrad Holt-
nicker, Testamenter weiland Conrads vom Schranke (de cancello), von ihnen für 100 Mark 
9 Pfund braunfchw. Pfennige Rente gekauft und davon zum Seelenheil Konrads und feiner 25 
Wittwe Elisabeth 8 Pfund dem neuerrichteten Bartholomäusaltar unter Vorbehalt der ersten 
Präsentation beigelegt, 1 Pfund zur Jahrzeit des Erblassers und feiner Witwe gewidmet ha-
ben. Zeugen dominus Johannes , plebanus, ecclesie sancti Mychaelis in Brunesw i c , dominus Jo-
hannes sacerdos dictus de Luneborch, Hermannus Ho1tnickeri, Hinricus Helye, cives in Bru-
nesw ich. Datum anno millefimo trecentesimo undecimo dominice incarnationis quarto ydus 30 
Novembris. [68o 

Original zu Wolfenbüttel. 
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i]ii November 30 Braunschweig. Ritter Heinrich v. Wenden verkauft dem Marienspitale 
die Rodewiese zwischen Wenden und Eikhorst mit dem Busche umher. [68 I 

Original im Stadtarchive, die beiden Siegel an rothen Seidensträngen. Rückvermerk des xiv Jahrh. Rodwiche. 

UNiversis Christi fidelibus, quibus presens scriptum ostensum fuerit, Henricus de Wenden 
miles salutem in domino sempiternam. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod 

cum consensu omnium propinquorum meorum et omnium, quorum intererat de consuetudine 
vel de jure, vendidi pro decem marcis puri argenti hofpitali sancte Marie apud Longum pon-
tem in Brunesw i ch pratum quoddam dictum Rodew isch situm inter villam Wenden et Echhorst 
et rubum circumjacentem idem pratum titulo et jure proprietatis, sicut ea possedi, pacifice et qui-

1 o ete perpetuo possidenda. Et renunciato per me omni utilitati et juri, quod michi et meis in prato 
et rubo predictis conpetebat et in futuro conpetere potuisset, promisi ac promitto per presen-
tes memorato hofpitali, quod volo ipsum tam de proprietate quam possessione prati ac rubi sepe-
dictorum legitime warandare et ab omni homine disbrigare, si, quod absit, fitem vel inpetitio-
nem sibi moveri contigerit de aliquo premissorum. Ad quod faciendum me eidem hofpitali e t . . 

15 suis provisoribus omnibus remotis exceptionibus obligo et obligatus esse volo litteras per pre-
sentes. In quorum omnium evidens testimonium sigillum meum una cum sigillo domini Ba1de-

wini militis de Wendhen, filii quondam patrui mei Henrici, presentibus est appensum. Testes 
eciam sunt discreti viri Baldew inus de Wenden miles, filius quondam patrui mei Ba1dew ini , 
Godefr idus de Varsfelde famulus, Johannes de Ve1tstede, Henricus E 1ye et Egge l iggus apud ci-

20 miterium, burgenses in Brunesw i ch , et plures alii fide digni. Actum et datum ibidem anno do-
mini m°ccc° x j ° pridie kalendas Decembris. 

Im Orig. 7 1ongarn 

/3Ii November 30 Braunschweig. Ritter Balduin v. Wenden verzichtet auf alles Recht an der 
von feinem Bruder dem Marienspitale verkauften Rodewiese und dem Busche umher. [682 

2 5 Original im Stadtarchive; von der Besiegelung ist nur noch der gelbe Zw i rns rang vorhanden. Rückvermerk 
des xiv Jahrh. de prato Rodewich. 

BAldew inus miles, filius quondam Ludolfi militis deWenden, omnibus, quibus presens scrip-
tum ostensum fuerit, salutem in domino. Tenore presencium publice recognosco, quod Hen-

ricus frater meus cum scitu et voluntate mea vendidit pro decem marcis puri argenti hofpitali sancte 
3o Marie apud Longum pontem in Bruneswich pratum quoddam dictum Rodewisch situm inter villam Wen-

den et Echorst et rubum circumjacentem idem pratum titulo et jure proprietatis, sicut ea possedit , paci-

Im Orig. 3o 1ongam 
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sice possidenda. Unde ego hanc venditionem gratam et ratam habens renunciavi pro me et meis 
ac renuncio per presentes omni utilitati et juri, si quod michi in prato et rubo predictis competebat 
et competere potuisset in futuro, igitur, ne aliquis meorum vel ex parte mei in prato et rubo pre-
dictis jus aliquod sibi vendicare valeat aut de facto usurpare presumat, presentem 1itteram in 
evidens testimonium renunciationis pro me et meis super premissis factam sigillo meo duxi pa- 5 
tenter roborandam. Testes eciam sunt discreti viri Baldewinus de Wenden miles, filius quondam patrui 
mei Ba1dewini, Godefridus de Varsveldhe famulus, Johannes de Ve1tstedhe, Henricus Elye et Eggeliggus 
apud cimiterium, burgenses in Bruneswich, et plures alii fide digni. Actum et datum ibidem anno domini 
m°ccc°xj° pridie kalendas Decembris. 

/3// December io. Hermann Holtnicker stiftet beim Kreuzkloster Jahrzeiten für sich und die 10 
Seinen. [683 

Aus dem Copialbuche des Kreuzklosters (xv Jahrh.) zu Wolfenbüttel, Bl. 96'. 

IN nomine domini amen. E g o Hermannus dictus Holtnicker, civis in B r u n s w i g k , notum esse 

cupio omnibus et singu l is tam presentibus quam futuris , quod volens diem messionis extre-
me piis elemosinarum operibus prevenire, ad honorem et 1audem domini nostri Jhesu Chrissi 15 
ac beatissime matris ejus semper virginis gloriose, in remedium animarum, videlicet patris mei 
Conradi et matris mee Elizabeth et fratris mei Helie et duarum uxorum mearum pie recorda-
tionis, scilicet Margarete et Walburgis , et ob salutem anime mee et uxoris mee Lu tgardis contuli 
1iberabi1iter conventui ecclesie sancte Crucis in monte Cursorum extra muros civitatis B r u n s w . 
unum talentum brunsw ichcensium denariorum in duobus hortis fitis ante valvam sancti Andree, 2o 
in uno scilicet orto sito circa Ovecaram xvj solidos et in uno orto sito infra valvam sancti An-
dree et montem Cursorum quatuor solidos, et dimidiam curiam cum uno manso in villa Leen-
dorp cum omni jure, pascuis, silvis, viis et inviis in hunc modum perpetuo possidendo, ita ut 
<1e dicto manso michi ad tempora vite mee ac uxoris mee Lu tgardis dari debeant quatuor chori 
siliginis annuatim. Post mortem vero meam tres chori cedent conventui jam dicto, ita ut pro 25